資料 1

公益社団法人日本口腔インプラント学会 関東・甲信越支部

令和 2 年度 第 3 回代議員会・学術講演会 議事録

日 時  ： 令和 3 年 3 月 11 日（木）19：00～20：00  学術講演会

20：00～21：00 代議員会

 場 所  ： ZOOM にて Web 開催

代議員出席者（88 名）：

委任状提出者（4 名）：

オブザーバー（6 名）：

１． 開会の辞：萩原芳幸 副支部長より、開会のご挨拶を頂戴した。

２． 支部長挨拶：簗瀬武史 支部長よりご挨拶を頂戴し、東日本大震災 10 年の節目なら

びに、会員の入江靖雄先生・大田善秋先生に対して黙祷を捧げた。

３． 理事長挨拶：宮崎 隆 理事長より、ご挨拶を頂戴した。

４． 学術講演

講師：花田信弘教授 (鶴見大学歯学部探索歯学講座)

「新型コロナウイルスパンデミック期における口腔健康管理の重要性」

座長：小倉 晋学術委員長の進行のもと、花田信弘先生からご講演を頂戴した。

５． 確認事項

① 指名点呼：江黒 徹 総務委員長より、代議員 109 名のうち、出席者 88 名・委

任状提出者 4 名であり、過半数を超えることから本代議員会は成立する旨、報

告された。また、資料の訂正があり、報告事項④は第 41 回大会であることが説

明された。

② 関東・甲信越支部 令和 2 年度 第 2 回代議員会議事録 案（資料 1）

資料 1 に提示した前回議事録案について確認された。

６． 議長選出：支部規程により、片山幸太郎先生が議長、渥美美穂子先生が副議長に選

出された。

７． 議事録署名人選出：上田一彦先生、岩野義弘先生が提案され、承認された。

８． 報告事項

① 日本口腔インプラント学会 本会現況報告

井汲 憲治理事：用語委員会より、用語集が改定され出版されたことが報告され

た。

 大久保力廣理事：試験委員会では、2022 年 1 月にケースプレゼンテーション

試験を、3 月に専門医・指導医試験を開催する予定で準備を進めていることが

報告された。

塩田 真理事：医療・社会保険委員会では、診療報酬改定にむけて準備してい

ること、インプラント相談窓口を変更する準備をすすめていることが報告され

た。

萩原 芳幸理事：国際渉外委員会では、コロナウイルス感染拡大にともない国

際交流は難しくなっていること、IJID がインパクトファクターを取得したこと

で投稿数が倍増しており、査読者の推薦をお願いしていることが報告された。

渡沼 敏夫理事：専門歯科衛生士委員会では、資格喪失者の救済制度を考えて

いること、2022 年 2 月に試験を開催する予定であることが報告された。

簗瀬 武史専務理事：専門医推進委員会として、顎顔面インプラント学会との

調整をすすめており順調に来ている旨、また、50 周年記念式典が延期となりそ

うなこと、広島での第 51 回大会は参集型もしくは WEB 開催で準備がすすん

でいることが報告された。

宮﨑 隆理事長：広告可能な専門医を目指して順調に準備が進んでいること、

50 周年記念誌を準備しており、11 月 7 日に延期されそうな記念式典に合わせ

て発刊されることが報告された。

② 第 50 回記念学術大会開催報告

井汲 憲治 大会長より、オンライン開催となった 50 回大会は 7000 名を超え

る参加があり盛会であったことが報告され、準備に尽力した支部会員や参加さ

れた先生方に感謝の意が伝えられた。

③ 第 11 回支部学術シンポジウム準備状況

小倉 晋 大会長より、5 月 30 日にオンライン開催で準備していることが報

告された。

④ 第 41 回関東・甲信越支部学術大会進捗状況

 萩原 芳幸 大会長より、2022 年 2 月 26・27 日に京王プラザホテルにて参集

型の大会を基本に準備していることが報告された。

⑤ 支部ホームページ更新について

廣安 一彦広報委員長より、支部ホームページについて、①専門医への道、②

研修施設紹介、③Q&A を作成したことが報告され、施設紹介原稿を未提出の施

設への協力が要請された。

９． 審議事項

① 令和 3 年度支部事業計画案について

資料 3 を基に簗瀬 武史 支部長より説明がなされ、賛成多数で承認された。

② 令和 3 年度支部予算案について

資料 4 を基に樋口 大輔 財務委員長より説明がなされ、賛成多数で承認された。

③ 支部会則の変更について

資料 5 を基に関根 智之 会則委員長より説明がなされ、賛成多数で承認された。

④ 支部代議員選挙規定の変更について

資料 6 を基に関根 智之 会則委員長より説明がなされ、賛成多数で承認された。

⑤ 支部代議員補欠選挙について

小森 規雄 選挙管理委員長より説明がなされ、大田先生の逝去にともなう欠員

を補充することが承認され、日本インプラント臨床研究会・熱田 瓦先生が推薦

され、承認された。

⑥ 第 42 回支部学術大会大会長について

小倉 晋学術委員長より、信州大学医学部口腔外科・栗田 浩先生が推薦され、

賛成多数で承認された。

⑦ 第 12 回支部学術シンポジウム大会長について

 小倉晋学術委員長より、埼玉インプラント研究会・渡沼敏夫先生が推薦され、

全会一致で承認された。

⑧ その他、田中 譲治先生と井汲 憲治理事から学会運営について意見があったが、

宮﨑 隆理事長より、おふたりからご意見いただいた件はすでに理事会にて審

議し、承認をとって丁寧に進めている旨が回答された。

１０． 閉会の辞：渡沼 敏夫 副支部長より、閉会のご挨拶を頂戴し、閉会となった。